
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL  LOCAL  IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 
www.primariaiara.ro 

    H O T Ă R Â R E A  NR. 46 

      din data de 30.07.2025 

 

 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local Iara nr. 

43/17.07.2025 privind aprobarea vânzării  prin licitație publică „cu strigare” şi stabilirea 

prețurilor de  pornire la  licitație  a   masei  lemnoase  din  partizile: 1984P-Bondureasa, 

conform APV 2500009500870, an 2025, în volum de 1345,46 mc, 1772P-Pr. Rădăcinii, 

conform APV 2400009500270, an 2024, în volum de 124,16 mc, 1775P-Bondureasa, conform 

APV 2400009500260, an 2024, în volum de 164,53 mc și 1776P-Găbriana, conform APV 

2400009500280, an 2024, în volum de 313,48 mc. 

 

 Consiliul Local al Comunei Iara, județul Cluj  întrunit în ședința extraordinara din  data 

de 30.07.2025;   

 

Luând în dezbatere : 

a) Proiectul de hotărâre nr. 49/29.07.2025 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul 

Hotărârii Consiliului Local Iara nr. 43/17.07.2025  privind aprobarea vânzării  prin licitație 

publică „cu strigare” şi stabilirea prețurilor de  pornire la  licitație  a   masei  lemnoase  din  

partizile: 1984P-Bondureasa, conform APV 2500009500870, an 2025, în volum de 1345,46 

mc, 1772P-Pr. Rădăcinii, conform APV 2400009500270, an 2024, în volum de 124,16 mc, 

1775P-Bondureasa, conform APV 2400009500260, an 2024, în volum de 164,53 mc și 1776P-

Găbriana, conform APV 2400009500280, an 2024, în volum de 313,48 mc., inițiat de primarul 

comunei Iara, dl Popa Ioan Dorin;  

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și 

alin. (5) din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d) art. 28 alin. (1)si din HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică modificată si 

completată cu H.G. Nr. 55/2019;  

e) art 66 din Legea 227/2015 Privind Codul fiscal , cu modificarile șui completările 

ulterioare . 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local Iara nr. 43/17.07.2025 privind 

aprobarea vânzării  prin licitație publică „cu strigare” şi stabilirea prețurilor de  pornire la  

licitație  a   masei  lemnoase  din  partizile: 1984P-Bondureasa, conform APV 2500009500870, 

an 2025, în volum de 1345,46 mc, 1772P-Pr. Rădăcinii, conform APV 2400009500270, an 

2024, în volum de 124,16 mc, 1775P-Bondureasa, conform APV 2400009500260, an 2024, în 

volum de 164,53 mc și 1776P-Găbriana, conform APV 2400009500280, an 2024, în volum de 

313,48 mc ;  

 Constatând astfel eroarea materială strecurată în cuprinsul art.3 a Hotărârii Consiliului 

Local Iara nr. 43/17.07.2025 privind aprobarea vânzării  prin licitație publică „cu strigare” şi 

stabilirea prețurilor de  pornire la  licitație  a   masei  lemnoase  din  partizile: 1984P-

http://www.primariaiara.ro/


Bondureasa, conform APV 2500009500870, an 2025, în volum de 1345,46 mc, 1772P-Pr. 

Rădăcinii, conform APV 2400009500270, an 2024, în volum de 124,16 mc, 1775P-

Bondureasa, conform APV 2400009500260, an 2024, în volum de 164,53 mc și 1776P-

Găbriana, conform APV 2400009500280, an 2024, în volum de 313,48 mc  în care s-a înscris 

gresit pasul de licitație 5 lei , în loc de pasul de licitație  9 lei , așa cum este corect , conform art 

28, alin. (1) din H.G. nr. 715/2017 cu modificările și completările ulterioare .  

Luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 5864/29.07.2025; 

b) raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 

5865/29.07.2024; 

            c) Avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Iara , nr.1 și 2 

 

În temeiul dispozițiilor art 129 alin.. (2)  lit. c) alin. (6) lit b)  și alin. (14) , art. 139 alin  

(1) și (3) , și a  art.196 alin. (1)  lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1: Se aproba, îndreptarea erorii materiale strecurată în Art .3 din  Hotărârea 

Consiliului Local Iara nr. 43/17.07.2025 privind aprobarea vânzării  prin licitație publică „cu 

strigare” şi stabilirea prețurilor de  pornire la  licitație  a   masei  lemnoase  din  partizile: 

1984P-Bondureasa, conform APV 2500009500870, an 2025, în volum de 1345,46 mc, 1772P-

Pr. Rădăcinii, conform APV 2400009500270, an 2024, în volum de 124,16 mc, 1775P-

Bondureasa, conform APV 2400009500260, an 2024, în volum de 164,53 mc și 1776P-

Găbriana, conform APV 2400009500280, an 2024, în volum de 313,48 mc   în sensul că  la art 

3, se va evidenția  în mod corect  pasul de licitație 9 lei , în loc de pasul de licitație  5 lei , cum 

eronat s-a indicat .  

Art. 2-  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Iara nr. 43/17.07.2025 

privind aprobarea vânzării  prin licitație publică „cu strigare” şi stabilirea prețurilor de  pornire 

la  licitație  a   masei  lemnoase  din  partizile: 1984P-Bondureasa, conform APV 

2500009500870, an 2025, în volum de 1345,46 mc, 1772P-Pr. Rădăcinii, conform APV 

2400009500270, an 2024, în volum de 124,16 mc, 1775P-Bondureasa, conform APV 

2400009500260, an 2024, în volum de 164,53 mc și 1776P-Găbriana, conform APV 

2400009500280, an 2024, în volum de 313,48 mc, rămân neschimbate  

Art. 3 – Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredintează 

Primarul Comunei Iara , Secretarul Comunei Iara și Compartimentul Buget , Contabilitatae , 

Salarizare , Taxe si Impozite Locale. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei 

Iara, în termenul prevăzut de lege: 

➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Direcției Silvică Cluj- Ocolulului  Silvic Turda   

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 
 Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  9_______ 
Nr.Voturi “pentru”:___  9________ 

Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 
 

 

Președinte de ședință                                                                          Contrasemnează 

Bocșa Loredana-Claudia                                                                        Secretar General,                                       

                                                                                                 Drăghiciu Petruța-Mariana 


